



TERMO DE REFERÊNCIA

UNIDADE(S) REQUISITANTE(S): SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER.

UNIDADE(S) CONSUMIDORA(S): ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE BREVES E CAMPEONATOS DAS DIVERSAS MODALIDADES QUE COMPÕEM O CALENDÁRIO ESPORTIVO BREVENSE ATENDIDO PELA SECRETARIA MUNICIPAL DA JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER.

1. DA UNIDADE REQUISITANTE, DO OBJETO E FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

- 1.1. O MUNICÍPIO DE BREVES/PA, através da(s) Unidade(s) Requisitante(s), pretende, com base na Lei Federal nº 10.520/2002, Decreto nº 10.024/2019, Lei Complementar nº 123/2006, 147/2014 e 155/2016, e subsidiariamente pela Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, bem como demais legislações correlatas, a **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O FORNECIMENTO DE MATERIAIS ESPORTIVOS DO MUNICÍPIO DE BREVES/PA.**, cujas especificações e quantitativos encontram-se detalhadas neste Termo de Referência.
- 1.2. A contratação do referido objeto será realizada através da Modalidade **PREGÃO**, do tipo **ELETRÔNICO**, pelo critério **MENOR PREÇO POR ITEM**, considerando o fornecimento em compra/parcela única para atendimento do quantitativo demandado pela Unidade Requisitante.
- 1.3. **O objeto está constituído por item único, correspondente a AQUISIÇÃO DE MATERIAL ESPORTIVO DIVERSOS DO MUNICÍPIO DE BREVES/PA**

2. DA JUSTIFICATIVA PARA A CONTRATAÇÃO DO OBJETO

- 2.1 A contratação do presente objeto visa o atendimento da Secretaria Municipal de Educação e da Secretaria Municipal de Esporte e Lazer, para que seja garantido o atendimento dos alunos matriculados nas escolas públicas e municipais. Os itens da solicitação serão utilizados nas aulas de Educação Física e/ou nas atividades de recreação onde acontece a preparação das crianças para uma vida ativa e saudável, melhorando a autodisciplina, reduzindo o estresse, estimulando os relacionamentos sociais e contribuindo na formação dos aspectos afetivos e cognitivos. A oferta de esportes para crianças e adolescentes, com profissional capacitado e de forma planejada, visa o reconhecimento das aptidões e a descoberta do potencial individual nas diferentes modalidades esportivas.
- 2.2 É neste sentido que se justifica a contratação do objeto, uma vez que a prática orientada de esportes é fundamental para o crescimento, desenvolvimento e a aprendizagem das crianças e dos jovens, associada a melhoria da saúde e à qualidade de vida. O esporte contribui para a formação dos aspectos afetivos e cognitivos, estimulando os relacionamentos sociais. A oferta de esportes para crianças e adolescentes, com profissional capacitado e de forma planejada, visa o reconhecimento das aptidões e a descoberta do potencial individual nas diferentes modalidades esportivas, possibilitando adequado desenvolvimento físico. A iniciação esportiva educacional tem sua importância por auxiliar na prevenção de problemas educacionais, sociais e de promoção da saúde. E, estrategicamente, a prevenção mostra resultados notáveis no combate à violência, evasão escolar, a redução de doenças, ao uso de drogas, à exclusão social e a muitas outras adversidades que afligem nossa sociedade. A atividade física realizada de forma regular, quando planejada e dirigida de forma adequada por um profissional de Educação Física, é considerada um importante aliada na diminuição de doenças relacionadas ao estilo de vida sedentário e ao excesso de peso corporal, que hoje já atinge um em cada cinco jovens de 10 a 19 anos. Cabe ao profissional de Educação Física, através dos seus conhecimentos específicos, promover as atividades físicas e esportivas para a sociedade, objetivando a promoção da saúde integralmente. O esporte educacional é um eficiente aliado na prevenção dos problemas sociais, e cabe a Secretaria Municipal de Educação, enquanto poder público o papel de principal agente de promoção de projetos que contemplem boas práticas para a sociedade.



- 2.3 Segundo a Constituição da República Federativa do Brasil de 1988, no seu artigo número 217, declara que é dever do Estado/Município estimular, apoiar e sustentar as práticas esportivas a todos os cidadãos, priorizando o desporto educacional, é muito oportuno para uma reflexão sobre a garantia do direito ao esporte para crianças e adolescentes e sua contribuição para o desenvolvimento integral, oferecendo mais qualidade de vida. O objetivo principal desta aquisição é o atendimento da rede pública Municipal de Breves que hoje atende 36.844 alunos distribuídos em 32 escolas no Meio Urbano e 241 escolas no Meio Rural.
- 2.4 Oferecer e desenvolver o esporte educacional para crianças e adolescentes é contribuir para a formação do caráter, promovendo valores éticos. É destacar a importância da cooperação, da superação e do respeito mútuo. Indo ao encontro dos princípios do Olimpismo, fazendo com que o esporte seja ferramenta de promoção de paz. As práticas de atividades físicas, dentro das escolas, têm como objetivo as melhorias nas capacidades físicas e nas habilidades motoras, a contribuição para a melhoria da saúde e a redução do sedentarismo, bem como a valorização da autoestima e do convívio social. O esporte contribui para a formação física e intelectual dos jovens.
- 2.5 Sendo assim solicitamos que a contratação seja realizada através da Modalidade **PREGÃO, do tipo ELETRÔNICO**, pelo critério **MENOR PREÇO POR ITEM**.
- 2.6 O prazo de vigência contratual objetiva a execução integral do fornecimento em 365 (Trezentos e sessenta e cinco) dias, por se tratar de prazo considerado adequado que permite a execução de todas as etapas do Contrato (recebimento, distribuição e pagamento).
- 2.7 Cumpre indicar para as atribuições de Fiscal do futuro contrato decorrente do respectivo processo de contratação, os nomes dos servidores: **Diogo Renan da Costa Rendeiro**, Cargo: Chefe da Divisão de Esportes Individuais e Coletivos, RG: 4768125 SSP/PA, CPF: 750.825.272-15 e **Rômulo Baia de Araújo** – Cargo: Professor, RG: 5081006 SSP/PA, CPF: 949.152.612-04 a serem designados conforme **Portaria de Designação ou documento equivalente (Cláusula Contratual)**.
Demanda motivada pela solicitação exposta nos documentos: Ofício 057/2022-Secretaria Municipal de Esporte e Lazer, Ofício nº 067/2022/DAF/SEMED, para providências da Secretaria Municipal de Planejamento e Finanças.

3. DA ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO E VALOR ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO

3.1. Especificação Geral dos produtos e quantitativos:

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	UNIDADE
1	APITO DEDAL 40	95,000	UNIDADE
2	BANDEIRA DO BRASIL 2 PANOS OFICIAL	15,000	UNIDADE
3	BANDEIRA DO PARÁ 2 PANOS OFICIAL	16,000	UNIDADE
4	BALANÇA DIGITAL ELETÔNICA - BALANÇA PARA PESAGEM PESSOAL - CAPACIDADE 200 KG X D	36,000	UNIDADE
	<i>Especificação : DIVISÃO 100g. LCD EXTRAGRANDE - DESIGN ULTRA SLIM COM APENAS 2,4 cm DE ESPESSURA, SENSÍVEL AO TOQUE PARA LIGAR, DESLIGAMENTO AUTOMÁTICO - INDICADOR DE BATERIA FRACA E SOBRECARGA - PLATAFORMA EM VIDRO TEMPERADO 6 MM NA COR TRANSPARENTE - DIMENSÕES DO PRODUTO 28X28X4 cm.</i>		
5	BOLA DE BASQUETE 7.8 CROSSOVER	19,000	UNIDADE
6	BOLA DE BASQUETE INFANTIL 6.8 NBB/CROSSOVER	19,000	UNIDADE
7	BOLA DE FUTEBOL DE CAMPO Nº 08 - GÊNERO: UNISSEX - COMPOSIÇÃO 60% BORRACHA, 15%	90,000	UNIDADE
	<i>Especificação : POLIURETANO, 13% POLIESTER E 12% EVA COM CÂMARA DE BORRACHA - PESO DO PRODUTO: 410-450gr- COSTURA - CIRCUNFERÊNCIA: 68-70 CM</i>		
8	BANDEIRA DO MUNICÍPIO/BREVES 2 PANOS OFICIAL	16,000	UNIDADE
9	BOLA DE HANDEBOL H2L SUECIA PRO C/C IV	24,000	UNIDADE
10	BOLA DE HANDEBOL H3L SUECIA PRO C/C IV	64,000	UNIDADE
11	BOLA DE VÔLEIBOL V200W COURO AM/AZ	64,000	UNIDADE
12	BOLA DE FUTVÔLEI OFICIAL XXI	17,000	UNIDADE



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE BRVES
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO



13	CONE DE SINALIZAÇÃO 75 CM - CONFECCIONADO EM PVC RIGIDO 75CM PRETO E AMARELO OU	332,000	UNIDADE
	<i>Especificação : LARANJA E BRANCO</i>		
14	CRONOMETRO	64,000	UNIDADE
	<i>Especificação : " Material:Caixa de Plástico ABS Cronômetro eletrônico, Relógio Alarme/Despertador, Memória 10 voltas, Função Contagem Regressiva, Cor: Preto / Cinza / Laranja, Profissional"</i>		
15	JOGO DE COLETE ESPORTIVO P/ TREINO - FURADINHO COM VIÉS NO PESCOÇO VÁRIAS CORES	302,000	UNIDADE
	<i>Especificação : E TAMANHOS</i>		
16	JOGO DE DAMA COM TABULEIRO OFICIAL - COM BORDAS EM MADEIRA - PEÇAS MACIÇAS - BA	139,000	UNIDADE
	<i>Especificação : 24 X 24 CM - COM 18 PEÇAS DE PLÁSTICO COLORIDAS - MEDIDAS DA EMBALAGEM: 24 X 24cm</i>		
17	JOGO DE DOMINO DE OSSO	226,000	JOGO
18	MEDALHA (OURO)	5400,000	UNIDADE
	<i>Especificação : Medalha confeccionada em aço com 35mm, banhada na cor ouro e com fita azul.</i>		
19	MEDALHA (PRATA)	5400,000	UNIDADE
	<i>Especificação : Medalha confeccionada em aço com 35mm, banhada na cor prata e com fita azul.</i>		
20	MESA DE TENIS OFICIAL EM MDF 18MM DOBRAVEL	37,000	UNIDADE
21	PLACAR DE MESA 32 OFICIAL 7 E 32	19,000	UNIDADE
22	RAQUETE PARA TÊNIS DE MESA	142,000	UNIDADE
23	REDE DE PROTEÇÃO 30X7 FIO 2 MALHA 10X10 NAYLON	31,000	UNIDADE
24	REDE DE PROTEÇÃO 40X7 FIO 2 MALHA 10X10 NAYLON	31,000	UNIDADE
25	REDE PARA ARO DE BASQUETE OFICIAL FIO 4 EM CHUÁ	34,000	UNIDADE
26	REDE P/ FUTSAL	36,000	UNIDADE
27	REDE P/ VÔLEI OFICIAL - REDE COM 2 LONAS DE ALGODÃO - COM ILHÓS METÁLICO E REVES	64,000	UNIDADE
	<i>Especificação : INTERNO EM COURO SINTÉTICO NAS PONTAS PARA AMARRAÇÃO *REDE COM COSTURA DUPLA* LONA SUPERIOR COM 7 CM DE LARGURA E LONA INFERIOR COM 5 CM DE LARGURA - MEDIDAS: 1,0 X 10 METROS / MALHA 10 X 10 CM / FIO 2,5 MM PP</i>		
28	SUPORTE PARA BANDEIRA DO ESCANTEIO 1.20CM	40,000	UNIDADE
29	ANTENA DE VOLEI 1.80 DE FIBRA DE VIDRO	6,000	UNIDADE
30	APITO DE MESA PROFISSIONAL	4,000	UNIDADE
31	BACKDROP(PAINEL DE ENTREVISTA)2X2.50	1,000	UNIDADE
32	BOLA DE FUTSAL MAX 1000X	53,000	UNIDADE
33	BOLA DE HANDE BEACH OFICIAL	2,000	UNIDADE
34	BOMBA PARA ENCHER BOLA	54,000	UNIDADE
	<i>Especificação : "Tamanho: 29,5 cm X 4 cm; Prolongador: 12 cm; Corpo forjado em plástico resistente;Possui alto fluxo de ar; Suporte da mão em plástico reforçado tipo ""T""; Acompanha 1 bico para encher bola; Ideal para: Bolas, colchões de ar, boias, piscinas pequenas, botes; "</i>		
35	CARTÃO DE ARBITRAGEM PROFISSIONAL COM CANETA	36,000	PAR
36	COLCHONETE PARA ALOJAMENTO 1.75X55.5	12,000	UNIDADE
37	ESTRUTURA PARA PODIUM 50X60, 70X60, 90X60	1,000	UNIDADE
38	FITA DE DEMARCAÇÃO DE ARENA DE PRAIA KIT 6 FITAS 5X1 8MT	1,000	KIT
39	PLACAR DE SUBSTITUIÇÃO 60X40	2,000	UNIDADE
40	PLACAR ESPORTIVO ELETRÔNICO	1,000	UNIDADE
41	REDE P/ TRAVE DE FUTEBOL DE CAMPO - FIO 6.7.50/2.40MT MALHA 15MM	2,000	UNIDADE
42	TATAME EM EVA 1M POR 40MIN ESPESSURA	232,000	BLOCO
43	TROFEU CAMPEÃO 145CM	239,000	UNIDADE



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE BRVES
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO



44	TROFEU VICE TAÇA 100CM	239,000	UNIDADE
45	TROFEU 3 LUGAR 70CM	69,000	UNIDADE
46	ANTENA DA REDE DE VOLEIBOL - EM FIBRA DE CARBONO, EMBALAGEM - 1 PAR	43,000	UNIDADE
47	BANDEIRA PARA ARBITRO	22,000	UNIDADE
48	BOLA DE TENIS DE MESA	222,000	UNIDADE
	<i>Especificação : Tamanho: 40mm. - 3 ESTRELAS</i>		
49	BAMBOLÊ DESMONTÁVEL ARCO - TAMANHO: 75 CM - CORES VARIADAS	480,000	UNIDADE
50	BAMBOLÊ DESMONTÁVEL ARCO INFANTIL - TAMANHO: 67,5 CM - CORES VARIADAS	480,000	UNIDADE
51	BOLA DE FUTSAL 500 TERM X CBFS - GÊNERO: UNISSEX - TECNOLOGIA: TERMOTEC, CÁPSULA	10,000	UNIDADE
	<i>Especificação : SIS - COMPOSIÇÃO: PU COM CÂMARA DE BUTIL - PESO DO PRODUTO: 300 - 330 GR - COSTURA: SEM COSTURA - CIRCUNFERÊNCIA: 62-64 CM.</i>		
52	COLCHONETE 90 X 40	270,000	UNIDADE
	<i>Especificação : COLCHONETE PARA GINÁSTICA DENSIDADE 28, COM CAPA DE NAPA COM ESPUMA D28 COLCHONETE MEDINDO 90 X 40 X 3CM</i>		
53	CONE PLÁSTICO 23 CM	500,000	UNIDADE
	<i>Especificação : CONE DE PVC COM 23CM DE ALTURA, IDEAL PARA FORMAÇÃO DE CIRCUITO, ATIVIDADES RECREATIVA E AFINS.</i>		
54	CORDA 100% SISAL 6 MM	200,000	METRO
55	CORDA DE NYLON.	100,000	UNIDADE
	<i>Especificação : "Material: 100 % NylonTamanho: 15 Metros Espessura: 4 Milímetros"</i>		
56	CORDA ELÁSTICA D.6 MM - CORES DIVERSAS	250,000	METRO
57	CORDA SISAL INDIVIDUAL	120,000	UNIDADE
	<i>Especificação : Corda de Pular Sisal 2,50 Metros com Cabo de Madeira.</i>		
58	DISCO DE AREMESSO - FEITO EM PVC MACIO - PARA INICIAÇÃO - PESO: 350 G. - ALTURA:	30,000	UNIDADE
	<i>Especificação : 3 CM NO CENTRO E 1 CM NAS BORAS - CORES DIVERSAS</i>		
59	ESCADA DE AGILIDADE 10 DEGRAUS - MODELO: FL21 - CONFECCIONADA EM NYLON E POLIPR	32,000	UNIDADE
	<i>Especificação : DIMENSÕES APROXIMADA DO PRODUTO 345 X 43 CM (C X L) - CORES DIVERSAS</i>		
60	FITA METRICA	32,000	UNIDADE
61	FITA PARA DEMARCAÇÃO DE QUADRA	32,000	UNIDADE
	<i>Especificação : Fitas de demarcação em pvc utilizadas em escolas, de dança e comercio em geral valor de cada rolo. Diversas cores valor de cada e cada rolo tem a largura de 48mm por 30 metros de comprimento.</i>		
62	MEDALHA DE BRONZE	1300,000	UNIDADE
63	TRENA DE 05 METROS	32,000	UNIDADE
	<i>Especificação : "Trena 05m de Aço Fita de aço com pintura fosca anti-reflexo e numeração contínua Estojo anatômico em ABS com borracha termoplástica Com trava e presilha para cinto Gancho auto-ajustável na ponta da fita, permitindo medições internas e externas mais precisas. Graduação: mm / pol. 5M X 19MM"</i>		
64	KIT DE FITA SLACKLINE 10 M - A FITA É CONFECCIONADA EM POLIESTER - TRAÇÃO MAX 2	8,000	KIT
	<i>Especificação : (2000kgf) COMPRIMENTO: 10 METROS - LARGURA DA FITA: 45 MM - COR: DIVERSAS - O KIT CONTÉM: (01) FITA PARA ANCORAR EM UM PONTO, (01) CATRACA COSTURADA, (01) FITA PARA ANCORAR NO SEGUNDO PONTO, TECIDOS PARA EVITAR</i>		
65	KIT 3 SLAM BALL BOLA DE PESO DE: 4 - 6 - 8 KG - FABRICADA COM UMA BORRACHA DE AL	6,000	KIT
	<i>Especificação : RESISTÊNCIA E SUPERFÍCIE DE ALTO RELEVO, FACILITANDO SUA PEGADA - PESOS: 1x4 kg, 1x6 kg, 1x8 kg - MATERIAL: BORRACHA DE ALTA RESISTÊNCIA - SUPERFÍCIE EM ALTO RELEVO ANTI - DERRAPANTE - EMBALAGEM CO: 3 SLAM BALL</i>		
66	KIT DE RAQUETES DE FRESCOBOL - CONFECCIONADO EM MADEIRA	35,000	UNIDADE
67	MACARRÃO FLUTUANTE - CONFECCIONADO EM ESPUMA, DIMENSÕES DO PRODUTO 6,6CM X 1,65M	200,000	UNIDADE
	<i>Especificação : EMBALAGEM COM 30 FLUTUADORES EM CORES DIVERSAS</i>		
68	PRATO DE SINALIZAÇÃO PARA TREINAMENTO - TARTARUGA - CHAPÉU CHINÊS - DISCO ESPORT	256,000	UNIDADE



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE BRVES
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO



	<i>Especificação : COM 19CM DE DIAMETRO - CONFECCIONADO EM PLÁSTICO RESISTENTE E MALEAVEL - CORES DIVERSAS</i>		
69	SUPORTE RETRÁTIL P/ REDE DE TÊNIS DE MESA - TÊNIS DE MESA PING PONG ATÉ 1,80 M	36,000	UNIDADE
	<i>Especificação : UNIVERSAL - ESTICA ATÉ 1,80 M - MEDIDAS ABERTA: 1,80 CM X 20 CM (COMP X ALT)</i>		
70	TABULEIRO E PEÇAS P/ XADREZ COMPLETO - TABULEIRO COM 32 PEÇAS - MEDINDO 5X5 ESTO	60,000	UNIDADE
	<i>Especificação : DOBRÁVEL + PEÇAS REI 10CM</i>		
71	TROFÉU COM 34 CM DE ALTURA - COM BASE OVAL COM 22,5 CM DE ALTURA EM POLIMERO NA	25,000	UNIDADE
	<i>Especificação : COR PRETA COM FRISO NA TAMPA METALIZADO NA COR DOURADA, NA PARTE SUPERIOR DESTA BASE UM SUPORTE EM POLIMERO METALIZADO NA COR DOURADA E UMA ESTATUETA FIXA DE JOGADOR DE FUTEBOL METALIZADA NA COR DOURADA, PLAQUETA PARA GRAVAÇÃO</i>		
72	TROFÉU EM MDF 15 MM - E TAMANHO DE 40 CM DE ALTURA FABRICADO COM PEÇAS EM RECORT	25,000	UNIDADE
	<i>Especificação : A LASER, LAQUEADOS COM PINTURA P.U. ALTO BRILHO NA COR PRETA, SOBREPOSTO PEÃAS DE ACRILICO EM 02 MM RECORTADOS A LASER.</i>		
73	TROFÉU EM MDF 15 MM - E TAMANHO DE 32 CM DE ALTURA FABRICADO COM PEÇAS E RECORTE	35,000	UNIDADE
	<i>Especificação : A LASER, LAQUEADOS COM PINTURA P.U. ALTO BRILHO NA COR PRETA, SOBREPOSTO PEÇAS DE ACRILICO EM 02 MM RECORTADOS A LASER</i>		
74	TROFÉU EM MDF 15 MM - E TAMANHO DE 48 CM DE ALTURA FABRICADO COM PEÇAS E RECORTE	35,000	UNIDADE
	<i>Especificação : A LASER, LAQUEADOS COM PINTURA P.U. ALTO BRILHO NA COR PRETA, SOBREPOSTO PEÇAS EM ACRILICO EM 02 MM RECORTADOS A LASER TAMANHO TOTAL DE 48 CM</i>		
75	ARO DE BASQUETE PROFISSIONAL - ARO EM TAMANHO OFICIAL PELA NBA: COMPOSIÇÃO DO AR	14,000	UNIDADE
	<i>Especificação : FABRICADO EM FERRO COM PINTURA ELETROSTÁTICA NA COR PRETA</i>		
76	BOLA DE BASQUETE 7.8 PRÓ FEMININA - BOLA DE BASQUETE, CONTA COM ACABAMENTO ANTID	45,000	UNIDADE
	<i>Especificação : QUE MELHORA A ADERÊNCIA E FIRMEZA DA MÃO COM A BOLA PESO: 567-650G CIRCUNFERÊNCIA: 74,9 CM GOMOS: 8 LAMINADO: MICROFIBRA CONSTRUÇÃO: MATRIZADA CÂMARA: 6D SISTEMA DE FORRO: TERMOFIXO PROCESSO EXTRA: ARACNUM: MIOLO: CÁPSULAS SIS</i>		
77	BOLA DE BASQUETE 7.8 PRÓ MASCULINA - APROVADO PELA FIBA (FEDERAÇÃO INTERNACIONAL	45,000	UNIDADE
	<i>Especificação : DE BASQUETE) E CBB (CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE BASQUETE) ESPECIFICAÇÕES ALTA PERFORMANCE 8 GOMOS MATRIZADOS: MICROFIBRA DE POLIURETANO CIRCUNFERÊNCIA: 75 -78 CM PESO APROXIMADO: 600 - 650G CÂMARA AIRBITY MIOLO SLIP SYSTEM REMOVIVEL E LUBRIFICADO SISTEMA CAPSÚLA SIS</i>		
78	BOLA DE CAMPO DIGITAL MATIS	45,000	UNIDADE
79	BOLA DE CAMPO DIGITAL STRON C/C	45,000	UNIDADE
80	BOLA DE CAMPO DIGITAL TERMOTEC	60,000	UNIDADE
81	BOLA DE FUTSAL MATIS 100 TERMOTEC	45,000	UNIDADE
82	BOLA DE FUTSAL MATIS 200 TERM.	45,000	UNIDADE
83	BOLA DE FUTSAL MATIS 500 TERM.	45,000	UNIDADE
84	BOLA DE FUTSAL MAX 500	45,000	UNIDADE
	<i>Especificação : Especificações técnicas:Alta durabilidade, Maior precisão, Grande Maciez, Termotec, PU, 8 gomos, Circunferência: 61 - 64 cm, Peso: 410 - 440g</i>		
85	BOLA DE FUTSAL STRONG C/C	45,000	UNIDADE
86	BOLA DE FUTVOLEI (7.0) - SUPERLEVE E RESISTENTE À ÁGUA, GARANTE CHUTE E PASSES M	45,000	UNIDADE
	<i>Especificação : PRECISOS NA AREIA, ALÉM DE ÓTIMA DURABILIDADE. GÊNERO: UNISSEX INDICADO PARA: DIA A DIA CLUBE: SEM CLUBE TIPO: FUTVOLEI COMPOSIÇÃO: POLIURETANO PESO DO PRODUTO: 400-440G COSTURA: COM COSTURA CIRCUNFERÊNCIA: TAMANHO 5 PERSONALIZAÇÃO: PERMITE PERSONALIZAÇÃO OBS: A BOLA PODE VIR COM A CALIBRAGEM ALTERADA.</i>		
87	BOLA DE HANDEBOL H1L	45,000	UNIDADE
	<i>Especificação : Bola Oficial de Handebol, tamanho masculino, costurada, com 32 gomos, confeccionada com PU Ultra Grip. Bola Oficial da Confederação Brasileira de Handebol (CBHB) e aprovada pela Federação Internacional de Handebol (IHF). Indicada para uso sem cola. Tamanho: 49 - 51 cm de diâmetro. Peso: 230 - 270 g</i>		
88	BOLA DE HANDEBOL H2L	45,000	UNIDADE
	<i>Especificação : "Principais Características da Bola Penalty Handebol Suécia Pró H2L: Material: Em PU, Circunferência: Aproximadamente 54 - 56 cm de diâmetro. Peso Aproximado: 325 - 375 g Costurada Câmara Airbility 32 gomos Origem: Importado "</i>		



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE BRVES
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO



89	BOLA DE INICIAÇÃO Nº 10	45,000	UNIDADE
	<i>Especificação : " Tamanho 10; Material: Borracha; Circunferência: 48 - 50cm; Peso: 180 - 200g;"</i>		
90	BOLA DE INICIAÇÃO Nº 12	45,000	UNIDADE
	<i>Especificação : Tamanho 12; Material: Borracha; Circunferência: 57 - 59cm; Peso: 250 - 270g;</i>		
91	BOLA DE INICIAÇÃO Nº 14	45,000	UNIDADE
92	BOLA DE VOLEIBOL	45,000	UNIDADE
93	BOLA DE VOLEIBOL (3.500) - COMPOSIÇÃO: PVC CÂMARA: AIRBILITY MIOLO: SLIP SYSTEM	45,000	UNIDADE
	<i>Especificação : REMÓVIVEL E LUBRIFICADO CIRCUNFERÊNCIA: APROXIMADAMENTE 65CM PESO APROXIMADO: CERCA DE 280G</i>		
94	CHUTEIRA DE CAMPO	120,000	UNIDADE
95	COLCHONETE	50,000	UNIDADE
	<i>Especificação : DE GINASTICA, COM REVESTIMENTO EM NAPA, ACABAMENTO EM COSTURA REFORÇADA, IMPERMEAVEL, ANTIALERGICO E DENSIDADE DA ESPUMA D26. MEDINDO 90X40 CM.</i>		
96	CONES	180,000	UNIDADE
	<i>Especificação : Altura do cone: 50 cm; tipo de faixas: injetadas numa única peça, juntamente com o corpo do cone; altura de faixas: duas faixas de 80mm; medida da base do cone: 28 x 28 cm; peso do cone: 630g; cores disponíveis: laranja ou preto e amarelo (injetados numa peça única); este cone possui duas aberturas laterais na parte superior para utilização de fitas zebradas ou correntes de sinalização.</i>		
97	FITA DE MARCAÇÃO - FITA DE MARCAÇÃO PARA FUTEBOL DE AREIA, FABRICADA EM PVC, DEV	8,000	UNIDADE
	<i>Especificação : POSSUIR LARGURA DE 6 CM, COM MEDIDAS OFICIAIS DE 28X37M. DEVE ACOMPANHAR HASTES DE FIXAÇÃO IDEAL PARA SER UTILIZADA EM GRAMADO E AREIA, PODE SER FACILMENTE MONTADA E SEU MATERIAL DISPONIBILIZA UMA FÁCIL LIMPEZA. COMPOSIÇÃO: FITA EM PVC E HASTES EM METAL TABELA DE MEDIDAS CONTÉM: 2 FITAS DE 28 METROS, 2 FITAS DE 37 METROS E 4 HASTES DE METAL PARA FIXAÇÃO</i>		
98	KIMONO - ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA: PALETÔ COM TECIDO LEVE DE 780G/M (480G/M) - 100%	20,000	UNIDADE
	<i>Especificação : ALGODÃO CALÇA COM TECIDO EM LONA DE 530G/M (330G/M) - ALGODÃO REFORÇOS NAS AXILAS, COSTAS, JOELHOS E PEITO GOLA RESISTENTE COM ENCHIMENTO HIGIÊNICO ANTI - MOFO NÃO ACOMPANHA FAIXA TAMANHO: A2 COR BRANCO MATERIAL: ALGODÃO</i>		
99	KIT BANDEIRA AUXILIAR DE ÁRBITRO - ACESSÓRIO OBRIGATÓRIO NAS PARTIDAS DE FUTEBOL	10,000	UNIDADE
	<i>Especificação : BANDEIRA DE JUIZ DE LINHA DE FUTEBOL, TAMANHO 40X40 CM. ESTAMPADA EM TECIDO 100% POLIESTER. COM FIO DE LATA RESISTÊNCIA E MALHA BLOQUEADA INDESMALHÁVEL. COSTURAS REFORÇADAS. MANOPLA EM EVA COM 12 CENTIMETROS, GARANTINDO CONFORTO E FIRMEZA NO EMPUNHO DA BANDEIRA. ESTAMPADA EM PROCESSO INDUSTRIAL ASSEGURANDO CORES FIRMES</i>		
100	LUVA DE FUTSAL	18,000	UNIDADE
101	MACA - PARA TRANSPORTE.	6,000	UNIDADE
	<i>Especificação : Com guardas compatíveis e suporte para soros. A cabeceira pode ser posicionada em qualquer inclinação até 70°. Forro em napa lavável.</i>		
102	MEDALHA BRONZE	200,000	UNIDADE
	<i>Especificação : Medalha confeccionada em aço com 35mm, banhada na cor bronze e com fita azul.</i>		
103	MESA DE TENIS DE MESA	6,000	UNIDADE
104	PLACA SINALIZADORA DE SUBSTITUIÇÃO - MATERIAL: PLÁSTICO (CORPO E NÚMEROS) E MADE	4,000	UNIDADE
	<i>Especificação : (MANOPLA). PRÁTICO SISTEMA MANUAL PARA SUBSTITUIÇÃO FORMAÇÃO DE NÚMEROS (DIGITOK). MOSTRA NÚMERO VERDE DE UM LADO E LARANJA DO OUTRO. ÓTIMA VISUALIZAÇÃO: TANTO DIURNA COMO NOTURNA. DIMENSÕES: 40 X 50 CM. PESO APROXIMADO: 1,5 KG. DIGITOK: SISTEMA DE FUNCIONAMENTO DAS BANDEIRAS QUE FORMAM OS DÍGITOS. TODAS AS BANDEIRAS TEM O VERSO NA COR PRETO E A FRENTE VERDE PARA VISITANTE E LARANJA PARA LOCAL. AS BANDEIRAS FICAM FIXAS AO PRODUTO E BASTA GIRÁ - LAS PARA FORMAR O NÚMERO DESEJADO.</i>		
105	PLACAR DE MESA	18,000	UNIDADE
106	PLACAR ELETRONICO DE LED - PAINEL DE LED CRONÔMETRO E PLACAR, 135 CM X 72 CM PAR	4,000	UNIDADE



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE BRVES
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO



	<i>Especificação : USO INTERNO COM WIFI - TIPO DE PAINEL: USO INTERNO TIPO DE LED: DIP DE UMA COR TOTAL DE LEDS: 8.192 LEDS POTÊNCIA MEDIA: 344 W/H VOLTAGEM: 110/220V CHAVEADO CAPACIDADE DE ARMAZENAMENTO: SUPORTA MAIS DE 20.000 CARACTERES DIMENSÕES TOTAL DO PRODUTO: 135 CM X 72 CM X 9 CM COMPRIMENTO / ALTURA / LARGURA DIMENSÕES DA TELA DOS LEDS: 128 CM X 64 CM COMPRIMENTO / ALTURA PESO: MODELO INTERNO: 16 KG ACOMPANHA SUPORTES PARA FIXAÇÃO, CD COM TUTORIAL E SOFTWARE EM PORTUGUÊS COMPÁTIVEL COM WINDOWS 10,8,7, VISTA E XP CONEXÃO WIFI FUNÇÃO CRONOMETRO: BOTÕES DE PLAY, PAUSE E RESET - CONTAGEM REGRESSIVA, PROGRESSIVA OU INFINITA FUNÇÃO PLACAR: - BOTÕES DE INCREMENTO, DECREMENTO E REST - POSSUI BATERIA INTERNA DE BACKUP QUE MANTÉM SALVO TODAS AS CONFIGURAÇÕES DO CRONÔMETRO, CASO ACONTEÇA QUEDA DE ENERGIA O PAINEL DE LED DESLIGA, PORÉM PERMANECE A CONTAGEM. GARTANTIA DE 1 ANO.</i>		
107	REDE DE BASQUETEBOL	45,000	UNIDADE
	<i>Especificação : "Feitas de matérias-primas de alta qualidade e resistência, as redes seguem as medidas oficiais da CBB e FIBA, contendo 12 alças para fixação no aro e 40 cm de altura montada. Espessura do Fio: 6 mm; Material: Polipropileno (SEDA) 100% virgem, com tratamento contra as ações (U.V); Cor: Branca;"</i>		
108	REDE DE FUTEBOL DE CAMPO FIO 06 - O FIO UTILIZADO PARA A CONFECÇÃO DESSA REDE E	30,000	UNIDADE
	<i>Especificação : A Nº 6 (6MM) TORCIDA A MALHA UTILIZADA NA CONFECÇÃO DESSA REDE É A QUADRADA DE 12X12 CM DE DIÂMETRO ENTRE NÓS MEDIDAS 7,50 METROS DE LARGURA, 2,50 METROS DE ALTURA E 0,60 METROS ÂNGULO SUPERIOR, 1,70 METROS DA PARTE INFERIOR, NA COR BRANCA</i>		
109	REDE DE FUTSAL	30,000	UNIDADE
	<i>Especificação : Medidas:Largura: 3 m. Altura: 2 m. Malha: 12 x 12 cm. Fio: Espessura: 2mm. Material: 100% PEAD (Polietileno de Alta Densidade). Fio trançado (oferece maior resistência e durabilidade).</i>		
110	REDE DE PROTEÇÃO ESPORTIVA - MEDINDO 8X10M; MALHA: 12X12 CM (QUADRADA); FIO: CON	18,000	UNIDADE
	<i>Especificação : NO FIO 4MM DE 24 MONOFILAMENTOS DE POLIETILENO TRANÇADA ENTRE NÓS POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE- 100% VIRGEM, COM TRATAMENTO CONTRA AS AÇÕES DO TEMPO (U.V) ACOMPANHA CORDINHA PARA AMARRAÇÃO NA INSTALAÇÃO.</i>		
111	TROFÉU 125 CM	170,000	UNIDADE
112	TROFÉU 60CM	170,000	UNIDADE
113	TROFÉU 50CM	170,000	UNIDADE
114	UNIFORME ARBITRO (BERMUDA E CAMISA)	60,000	JOGO
115	MACA ADULTA	4,000	UNIDADE

3.2. **Características e Requisitos mínimos de apresentação e embalagem:**

- Os produtos deverão ser de boa procedência, ser produzidos, estar registrados e em atendimento as normas de qualidade do INMETRO, ABNT, ANVISA e demais órgãos e agências reguladoras competentes, a fim de se garantir a qualidade dos produtos e a segurança sanitária, atentando-se o proponente, principalmente para a prescrição do art. 39, inciso VIII da Lei nº 8078/90 (Código de Defesa do Consumidor).
- A Administração Municipal, sempre que entender necessário, solicitará laudos de qualidade e/ou amostras dos produtos.

3.3. **Da Referência de Preços e Valor Estimado da Contratação.**

- MÉTODO DE PESQUISA:** Os preços de referência foram obtidos por meio de pesquisa de preço de mercado, entre empresas do ramo/atividade do objeto da contratação, dentro do mercado do município de Breves/PA, cujas referências unitária, total e global resultam de média aritmética entre os preços pesquisados, conforme demonstra Mapa Comparativo de Preços, anexo a este Termo.
- Do Valor Médio Estimado:** Conforme média aplicada, na forma das referências de preço pesquisadas, segundo o mapa comparativo de preços e considerando o quantitativo definido para aquisição pela Unidade Requisitante, **temos como valor médio total estimado o valor de R\$ 1.762.362,28**
- Referência para utilização do critério de julgamento: Menor Preço por Item, na forma da tabela referência abaixo:**
-

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QUANT.	UNIDADE	UNITÁRIO R\$	TOTAL R\$
1	APITO DEDAL 40		95,000	UNIDADE	96,667	9183,37



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE BRVES
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO



2	BANDEIRA DO BRASIL 2 PANOS OFICIAL		15,000	UNIDADE	148,667	2230,01
3	BANDEIRA DO PARÁ 2 PANOS OFICIAL		16,000	UNIDADE	148,667	2378,67
4	BALANÇA DIGITAL ELETÔNICA - BALANÇA PARA PESAGEM PESSOAL - CAPACIDADE 200 KG X D		36,000	UNIDADE	199,000	7164,00
	<i>Especificação : DIVISÃO 100g. LCD EXTRAGRANDE - DESIGN ULTRA SLIM COM APENAS 2,4 cm DE ESPESSURA, SENSIVEL AO TOQUE PARA LIGAR, DESLIGAMENTO AUTOMÁTICO - INDICADOR DE BATERIA FRACA E SOBRECARGA - PLATAFORMA EM VIDRO TEMPERADO 6 MM NA COR TRANSPARENTE - DIMENSÕES DO PRODUTO 28X28X4 cm.</i>					
5	BOLA DE BASQUETE 7.8 CROSSOVER		19,000	UNIDADE	520,667	9892,67
6	BOLA DE BASQUETE INFANTIL 6.8 NBB/CROSSOVER		19,000	UNIDADE	499,667	9493,67
7	BOLA DE FUTEBOL DE CAMPO Nº 08 - GÊNÊRO: UNISSEX - COMPOSIÇÃO 60% BORRACHA, 15%		90,000	UNIDADE	194,333	17489,97
	<i>Especificação : POLIURETANO, 13% POLIESTER E 12% EVA COM CÂMARA DE BORRACHA - PESO DO PRODUTO: 410-450gr- COSTURA - CIRCUNFERÊNCIA: 68-70 CM</i>					
8	BANDEIRA DO MUNICIPIO/BREVES 2 PANOS OFICIAL		16,000	UNIDADE	194,000	3104,00
9	BOLA DE HANDEBOL H2L SUECIA PRO C/C IV		24,000	UNIDADE	349,667	8392,01
10	BOLA DE HANDEBOL H3L SUECIA PRO C/C IV		64,000	UNIDADE	354,667	22698,69
11	BOLA DE VÔLEIBOL V200W COURO AM/AZ		64,000	UNIDADE	839,667	53738,69
12	BOLA DE FUTVÔLEI OFICIAL XXI		17,000	UNIDADE	287,333	4884,66
13	CONE DE SINALIZAÇÃO 75 CM - CONFECCIONADO EM PVC RIGIDO 75CM PRETO E AMARELO OU		332,000	UNIDADE	59,333	19698,56
	<i>Especificação : LARANJA E BRANCO</i>					
14	CRONOMETRO		64,000	UNIDADE	137,333	8789,31
	<i>Especificação : " Material:Caixa de Plástico ABS Cronômetro eletrônico, Relógio Alarme/Despertador, Memória 10 voltas, Função Contagem Regressiva, Cor: Preto / Cinza / Laranja, Profissional"</i>					
15	JOGO DE COLETE ESPORTIVO P/ TREINO - FURADINHO COM VIÉS NO PESCOÇO VÁRIAS CORES		302,000	UNIDADE	294,000	88788,00
	<i>Especificação : E TAMANHOS</i>					
16	JOGO DE DAMA COM TABULEIRO OFICIAL - COM BORDAS EM MADEIRA - PEÇAS MACIÇAS - BA		139,000	UNIDADE	59,333	8247,29
	<i>Especificação : 24 X 24 CM - COM 18 PEÇAS DE PLÁSTICO COLORIDAS - MEDIDAS DA EMBALAGEM: 24 X 24cm</i>					
17	JOGO DE DOMINO DE OSSO		226,000	JOGO	50,667	11450,74
18	MEDALHA (OURO)		5400,000	UNIDADE	5,300	28620,00
	<i>Especificação : Medalha confeccionada em aço com 35mm, banhada na cor ouro e com fita azul.</i>					
19	MEDALHA (PRATA)		5400,000	UNIDADE	4,967	26821,80
	<i>Especificação : Medalha confeccionada em aço com 35mm, banhada na cor prata e com fita azul.</i>					
20	MESA DE TENIS OFICIAL EM MDF 18MM DOBRAVEL		37,000	UNIDADE	1599,333	59175,32
21	PLACAR DE MESA 32 OFICIAL 7 E 32		19,000	UNIDADE	296,000	5624,00
22	RAQUETE PARA TÊNIS DE MESA		142,000	UNIDADE	40,000	5680,00
23	REDE DE PROTEÇÃO 30X7 FIO 2 MALHA 10X10 NAYLON		31,000	UNIDADE	1649,333	51129,32
24	REDE DE PROTEÇÃO 40X7 FIO 2 MALHA 10X10 NAYLON		31,000	UNIDADE	2187,333	67807,32
25	REDE PARA ARO DE BASQUETE OFICIAL FIO 4 EM CHUÁ		34,000	UNIDADE	90,000	3060,00
26	REDE P/ FUTSAL		36,000	UNIDADE	256,000	9216,00
27	REDE P/ VÔLEI OFICIAL - REDE COM 2 LONAS DE ALGODÃO - COM ILHÓS METÁLICO E REVES		64,000	UNIDADE	157,333	10069,31
	<i>Especificação : INTERNO EM COURO SINTÉTICO NAS PONTAS PARA AMARRAÇÃO *REDE COM COSTURA DUPLA* LONA SUPERIOR COM 7 CM DE LARGURA E LONA INFERIOR COM 5 CM DE LARGURA - MEDIDAS: 1,0 X 10 METROS / MALHA 10 X 10 CM / FIO 2,5 MM PP</i>					
28	SUPORTE PARA BANDEIRA DO ESCANTEIO 1.20CM		40,000	UNIDADE	156,000	6240,00
29	ANTENA DE VOLEI 1.80 DE FIBRA DE VIDRO		6,000	UNIDADE	196,000	1176,00



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE BRVES
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO



30	APITO DE MESA PROFISSIONAL		4,000	UNIDADE	50,667	202,67
31	BACKDROP(PAINEL DE ENTREVISTA)2X2.50		1,000	UNIDADE	699,333	699,33
32	BOLA DE FUTSAL MAX 1000X		53,000	UNIDADE	375,667	19910,35
33	BOLA DE HANDE BEACH OFICIAL		2,000	UNIDADE	295,667	591,33
34	BOMBA PARA ENCHER BOLA <i>Especificação : "Tamanho: 29,5 cm X 4 cm; Prolongador: 12 cm; Corpo forjado em plástico resistente; Possui alto fluxo de ar; Suporte da mão em plástico reforçado tipo "T"; Acompanha 1 bico para encher bola; Ideal para: Bolas, colchões de ar, boias, piscinas pequenas, botes; "</i>		54,000	UNIDADE	50,000	2700,00
35	CARTÃO DE ARBITRAGEM PROFISSIONAL COM CANETA		36,000	PAR	57,333	2063,99
36	COLCHONETE PARA ALOJAMENTO 1.75X55.5		12,000	UNIDADE	326,000	3912,00
37	ESTRUTURA PARA PODIUM 50X60, 70X60, 90X60		1,000	UNIDADE	691,333	691,33
38	FITA DE DEMARCAÇÃO DE ARENA DE PRAIA KIT 6 FITAS 5X1 8MT		1,000	KIT	150,000	150,00
39	PLACAR DE SUBSTITUIÇÃO 60X40		2,000	UNIDADE	2913,333	5826,67
40	PLACAR ESPORTIVO ELETRÔNICO		1,000	UNIDADE	7130,000	7130,00
41	REDE P/ TRAVE DE FUTEBOL DE CAMPO - FIO 6.7.50/2.40MT MALHA 15MM		2,000	UNIDADE	1012,667	2025,33
42	TATAME EM EVA 1M POR 40MIN ESPESSURA		232,000	BLOCO	296,333	68749,26
43	TROFEU CAMPEÃO 145CM		239,000	UNIDADE	786,333	187933,59
44	TROFEU VICE TAÇA 100CM		239,000	UNIDADE	486,000	116154,00
45	TROFEU 3 LUGAR 70CM		69,000	UNIDADE	199,667	13777,02
46	ANTENA DA REDE DE VOLEIBOL - EM FIBRA DE CARBONO, EMBALAGEM - 1 PAR		43,000	UNIDADE	199,333	8571,32
47	BANDEIRA PARA ARBITRO		22,000	UNIDADE	98,333	2163,33
48	BOLA DE TENIS DE MESA <i>Especificação : Tamanho: 40mm. - 3 ESTRELAS</i>		222,000	UNIDADE	9,300	2064,60
49	BAMBOLÊ DESMONTÁVEL ARCO - TAMANHO: 75 CM - CORES VARIADAS		480,000	UNIDADE	45,933	22047,84
50	BAMBOLÊ DESMONTÁVEL ARCO INFANTIL - TAMANHO: 67,5 CM - CORES VARIADAS		480,000	UNIDADE	40,267	19328,16
51	BOLA DE FUTSAL 500 TERM X CBFS - GENÊRO: UNISSEX - TECNOLOGIA: TERMOTEC, CÁPSULA <i>Especificação : SIS - COMPOSIÇÃO: PU COM CÂMARA DE BUTIL - PESO DO PRODUTO: 300 - 330 GR - COSTURA: SEM COSTURA - CIRCUNFERÊNCIA: 62-64 CM.</i>		10,000	UNIDADE	256,000	2560,00
52	COLCHONETE 90 X 40 <i>Especificação : COLCHONETE PARA GINÁSTICA DENSIDADE 28, COM CAPA DE NAPA COM ESPUMA D28 COLCHONETE MEDINDO 90 X 40 X 3CM</i>		270,000	UNIDADE	49,333	13319,91
53	CONE PLÁSTICO 23 CM <i>Especificação : CONE DE PVC COM 23CM DE ALTURA, IDEAL PARA FORMAÇÃO DE CIRCUITO, ATIVIDADES RECREATIVA E AFINS.</i>		500,000	UNIDADE	14,600	7300,00
54	CORDA 100% SISAL 6 MM		200,000	METRO	37,333	7466,60
55	CORDA DE NYLON. <i>Especificação : "Material: 100 % NylonTamanho: 15 MetrosEspessura: 4 Milímetros"</i>		100,000	UNIDADE	99,333	9933,30
56	CORDA ELASTICA D.6 MM - CORES DIVERSAS		250,000	METRO	25,600	6400,00
57	CORDA SISAL INDIVIDUAL <i>Especificação : Corda de Pular Sisal 2,50 Metros com Cabo de Madeira.</i>		120,000	UNIDADE	15,267	1832,04
58	DISCO DE AREMESSO - FEITO EM PVC MACIO - PARA INICIAÇÃO - PESO: 350 G. - ALTURA: <i>Especificação : 3 CM NO CENTRO E 1 CM NAS BORAS - CORES DIVERSAS</i>		30,000	UNIDADE	92,667	2780,01
59	ESCALADA DE AGILIDADE 10 DEGRAUS - MODELO: FL21 - CONFECCIONADA EM NYLON E POLIPR		32,000	UNIDADE	167,833	5370,66



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE BRVES
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO



	Especificação : DIMENSÕES APROXIMADA DO PRODUTO 345 X 43 CM (C X L) - CORES DIVERSAS					
60	FITA METRICA	32,000	UNIDADE	59,000	1888,00	
61	FITA PARA DEMARCAÇÃO DE QUADRA	32,000	UNIDADE	196,000	6272,00	
	Especificação : Fitas de demarcação em pvc utilizadas em escolas, de dança e comercio em geral valor de cada rolo. Diversas cores valor de cada e cada rolo tem a largura de 48mm por 30 metros de comprimento.					
62	MEDALHA DE BRONZE	1300,000	UNIDADE	4,967	6457,10	
63	TRENA DE 05 METROS	32,000	UNIDADE	57,667	1845,34	
	Especificação : "Trena 05m de Aço Fita de aço com pintura fosca anti-reflexo e numeração contínua Estojo anatômico em ABS com borracha termoplástica Com trava e presilha para cinto Gancho auto-ajustável na ponta da fita, permitindo medições internas e externas mais precisas. Graduação: mm / pol. 5M X 19MM"					
64	KIT DE FITA SLACKILINE 10 M - A FITA É CONFECCIONADA EM POLIESTER - TRAÇÃO MAX 2	8,000	KIT	257,667	2061,34	
	Especificação : (2000kgf) COMPRIMENTO: 10 METROS - LARGURA DA FITA: 45 MM - COR: DIVERSAS - O KIT CONTÉM: (01) FITA PARA ANCORAR EM UM PONTO, (01) CATRACA COSTURADA, (01) FITA PARA ANCORAR NO SEGUNDO PONTO, TECIDOS PARA EVITAR					
65	KIT 3 SLAM BALL BOLA DE PESO DE: 4 - 6 - 8 KG - FABRICADA COM UMA BORRACHA DE AL	6,000	KIT	366,000	2196,00	
	Especificação : RESISÊNCIA E SUPERFICIE DE ALTO RELEVO, FACILITANDO SUA PEGADA - PESOS: 1X4 kg, 1x6 kg, 1x8 kg - MATERIAL: BORRACHA DE ALTA RESITÊNCIA - SUPERFICIE EM ALTO RELEVO ANTI - DERRAPANTE - EMBALAGEM CO: 3 SLAM BALL					
66	KIT DE RAQUETES DE FRESCOBOL - CONFECCIONADO EM MADEIRA	35,000	UNIDADE	97,333	3406,66	
67	MACARRÃO FLUTUANTE - CONFECCIONADO EM ESPUMA, DIMENSÕES DO PRODUTO 6,6CM X 1,65M	200,000	UNIDADE	415,000	83000,00	
	Especificação : EMBALAGEM COM 30 FLUTUADORES EM CORES DIVERSAS					
68	PRATO DE SINALIZAÇÃO PARA TREINAMENTO - TARTARUGA - CHAPÉU CHINÊS - DISCO ESPORT	256,000	UNIDADE	9,933	2542,85	
	Especificação : COM 19CM DE DIAMETRO - CONFECCIONADO EM PLÁSTICO RESISTENTE E MALEAVEL - CORES DIVERSAS					
69	SUPORTE RETRÁTIL P/ REDE DE TÊNIS DE MESA - TÊNIS DE MESA PING PONG ATÉ 1,80 M	36,000	UNIDADE	79,667	2868,01	
	Especificação : UNIVERSAL - ESTICA ATÉ 1,80 M - MEDIDAS ABERTA: 1,80 CM X 20 CM (COMP X ALT)					
70	TABULEIRO E PEÇAS P/ XADREZ COMPLETO - TABULEIRO COM 32 PEÇAS - MEDINDO 5X5 ESTO	60,000	UNIDADE	79,667	4780,02	
	Especificação : DOBRÁVEL + PEÇAS REI 10CM					
71	TROFÉU COM 34 CM DE ALTURA - COM BASE OVAL COM 22,5 CM DE ALTURA EM POLIMERO NA	25,000	UNIDADE	79,333	1983,33	
	Especificação : COR PRETA COM FRISO NA TAMPA METALIZADO NA COR DOURADA, NA PARTE SUPERIOR DESTA BASE UM SUPORTE EM POLIMERO METALIZADO NA COR DOURADA E UMA ESTATUETA FIXA DE JOGADOR DE FUTEBOL METALIZADA NA COR DOURADA, PLAQUETA PARA GRAVAÇÃO					
72	TROFÉU EM MDF 15 MM - E TAMANHO DE 40 CM DE ALTURA FABRICADO COM PEÇAS EM RECORT	25,000	UNIDADE	97,667	2441,68	
	Especificação : A LASER, LAQUEADOS COM PINTURA P.U. ALTO BRILHO NA COR PRETA, SOBREPOSTO PEÃAS DE ACRILICO EM 02 MM RECORTADOS A LASER.					
73	TROFÉU EM MDF 15 MM - E TAMANHO DE 32 CM DE ALTURA FABRICADO COM PEÇAS E RECORTE	35,000	UNIDADE	118,000	4130,00	
	Especificação : A LASER, LAQUEADOS COM PINTURA P.U. ALTO BRILHO NA COR PRETA, SOBREPOSTO PEÇAS DE ACRILICO EM 02 MM RECORTADOS A LASER					
74	TROFÉU EM MDF 15 MM - E TAMANHO DE 48 CM DE ALTURA FABRICADO COM PEÇAS E RECORTE	35,000	UNIDADE	128,000	4480,00	
	Especificação : A LASER, LAQUEADOS COM PINTURA P.U. ALTO BRILHO NA COR PRETA, SOBREPOSTO PEÇAS EM ACRILICO EM 02 MM RECORTADOS A LASER TAMANHO TOTAL DE 48 CM					
75	ARO DE BASQUETE PROFISSIONAL - ARO EM TAMANHO OFICIAL PELA NBA: COMPOSIÇÃO DO AR	14,000	UNIDADE	456,000	6384,00	
	Especificação : FABRICADO EM FERRO COM PINTURA ELETROSTÁTICA NA COR PRETA					
76	BOLA DE BASQUETE 7.8 PRÓ FEMININA - BOLA DE BASQUETE, CONTA COM ACABAMENTO ANTID	45,000	UNIDADE	496,000	22320,00	



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE BRVES
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO



	Especificação : QUE MELHORA A ADERÊNCIA E FIRMEZA DA MÃO COM A BOLA PESO: 567-650G CIRCUNFERÊNCIA: 74,9 CM GOMOS: 8 LAMINADO: MICROFIBRA CONSTRUÇÃO: MATRIZADA CÂMARA: 6D SISTEMA DE FORRO: TERMOFIXO PROCESSO EXTRA: ARACNUM: MIOLO: CÁPSULAS SIS					
77	BOLA DE BASQUETE 7.8 PRÓ MASCULINA - APROVADO PELA FIBA (FEDERAÇÃO INTERNACIONAL)		45,000	UNIDADE	516,667	23250,02
	Especificação : DE BASQUETE) E CBB (CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE BASQUETE) ESPECIFICAÇÕES ALTA PERFORMANCE 8 GOMOS MATRIZADOS: MICROFIBRA DE POLIURETANO CIRCUNFERÊNCIA: 75 -78 CM PESO APROXIMADO: 600 - 650G CÂMARA AIRBITY MIOLO SLIP SYSTEM REMOVÍVEL E LUBRIFICADO SISTEMA CAPSULA SIS					
78	BOLA DE CAMPO DIGITAL MATIS		45,000	UNIDADE	169,667	7635,02
79	BOLA DE CAMPO DIGITAL STRON C/C		45,000	UNIDADE	138,000	6210,00
80	BOLA DE CAMPO DIGITAL TERMOTEC		60,000	UNIDADE	198,333	11899,98
81	BOLA DE FUTSAL MATIS 100 TERMOTEC		45,000	UNIDADE	148,000	6660,00
82	BOLA DE FUTSAL MATIS 200 TERM.		45,000	UNIDADE	156,000	7020,00
83	BOLA DE FUTSAL MATIS 500 TERM.		45,000	UNIDADE	166,333	7484,99
84	BOLA DE FUTSAL MAX 500		45,000	UNIDADE	257,667	11595,02
	Especificação : Especificações técnicas:Alta durabilidade, Maior precisão, Grande Maciez, Termotec, PU, 8 gomos, Circunferência: 61 - 64 cm, Peso: 410 - 440g					
85	BOLA DE FUTSAL STRONG C/C		45,000	UNIDADE	128,000	5760,00
86	BOLA DE FUTVOLEI (7.0) - SUPERLEVE E RESISTENTE À ÁGUA, GARANTE CHUTE E PASSES M		45,000	UNIDADE	244,000	10980,00
	Especificação : PRECISOS NA AREIA, ALÉM DE ÓTIMA DURABILIDADE. GÊNERO: UNISSEX INDICADO PARA: DIA A DIA CLUBE: SEM CLUBE TIPO: FUTVOLEI COMPOSIÇÃO: POLIURETANO PESO DO PRODUTO: 400-440G COSTURA: COM COSTURA CIRCUNFERÊNCIA: TAMANHO 5 PERSONALIZAÇÃO: PERMITE PERSONALIZAÇÃO OBS: A BOLA PODE VIR COM A CALIBRAGEM ALTERADA.					
87	BOLA DE HANDEBOL H1L		45,000	UNIDADE	258,000	11610,00
	Especificação : Bola Oficial de Handebol, tamanho masculino, costurada, com 32 gomos, confeccionada com PU Ultra Grip. Bola Oficial da Confederação Brasileira de Handebol (CBHB) e aprovada pela Federação Internacional de Handebol (IHF). Indicada para uso sem cola. Tamanho: 49 - 51 cm de diâmetro. Peso: 230 - 270 g					
88	BOLA DE HANDEBOL H2L		45,000	UNIDADE	270,333	12164,99
	Especificação : "Principais Características da Bola Penalty Handebol Suécia Pró H2L: Material: Em PU, Circunferência: Aproximadamente 54 - 56 cm de diâmetro. Peso Aproximado: 325 - 375 g Costurada Câmara Airbility 32 gomos Origem: Importado "					
89	BOLA DE INICIAÇÃO Nº 10		45,000	UNIDADE	43,000	1935,00
	Especificação : " Tamanho 10; Material: Borracha; Circunferência: 48 - 50cm; Peso: 180 - 200g;"					
90	BOLA DE INICIAÇÃO Nº 12		45,000	UNIDADE	46,333	2084,99
	Especificação : Tamanho 12; Material: Borracha; Circunferência: 57 - 59cm; Peso: 250 - 270g;					
91	BOLA DE INICAÇÃO Nº 14		45,000	UNIDADE	57,667	2595,02
92	BOLA DE VOLEIBOL		45,000	UNIDADE	96,000	4320,00
93	BOLA DE VOLEIBOL (3.500) - COMPOSIÇÃO: PVC CÂMARA: AIRBILITY MIOLO: SLIP SYSTEM		45,000	UNIDADE	128,667	5790,02
	Especificação : REMÓVIVEL E LUBRIFICADO CIRCUNFERÊNCIA: APROXIMADAMENTE 65CM PESO APROXIMADO: CERCA DE 280G					
94	CHUTEIRA DE CAMPO		120,000	UNIDADE	118,000	14160,00
95	COLCHONETE		50,000	UNIDADE	47,333	2366,65
	Especificação : DE GINASTICA, COM REVESTIMENTO EM NAPA, ACABAMENTO EM COSTURA REFORÇADA, IMPERMEAVEL, ANTIALERGICO E DENSIDADE DA ESPUMA D26. MEDINDO 90X40 CM.					
96	CONES		180,000	UNIDADE	49,333	8879,94



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE BRVES
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO



	Especificação : Altura do cone: 50 cm; tipo de faixas: injetadas numa única peça, juntamente com o corpo do cone; altura de faixas: duas faixas de 80mm; medida da base do cone: 28 x 28 cm; peso do cone: 630g; cores disponíveis: laranja ou preto e amarelo (injetados numa peça única); este cone possui duas aberturas laterais na parte superior para utilização de fitas zebreadas ou correntes de sinalização.					
97	FITA DE MARCAÇÃO - FITA DE MARCAÇÃO PARA FUTEBOL DE AREIA, FABRICADA EM PVC, DEV	8,000	UNIDADE	251,333	2010,66	
	Especificação : POSSUIR LARGURA DE 6 CM, COM MEDIDAS OFICIAIS DE 28X37M. DEVE ACOMPANHAR HASTES DE FIXAÇÃO IDEAL PARA SER UTILIZADA EM GRAMADO E AREIA, PODE SER FACILMENTE MONTADA E SEU MATERIAL DISPONIBILIZA UMA FÁCIL LIMPEZA. COMPOSIÇÃO: FITA EM PVC E HASTES EM METAL TABELA DE MEDIDAS CONTÉM: 2 FITAS DE 28 METROS, 2 FITAS DE 37 METROS E 4 HASTES DE METAL PARA FIXAÇÃO					
98	KIMONO - ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA: PALETÓ COM TECIDO LEVE DE 780G/M (480G/M) - 100%	20,000	UNIDADE	303,667	6073,34	
	Especificação : ALGODÃO CALÇA COM TECIDO EM LONA DE 530G/M (330G/M) - ALGODÃO REFORÇOS NAS AXILAS, COSTAS, JOELHOS E PEITO GOLA RESISTENTE COM ENCHIMENTO HIGIÊNICO ANTI - MOFO NÃO ACOMPANHA FAIXA TAMANHO: A2 COR BRANCO MATERIAL: ALGODÃO					
99	KIT BANDEIRA AUXILIAR DE ÁRBITRO - ACESSÓRIO OBRIGATÓRIO NAS PARTIDAS DE FUTEBOL	10,000	UNIDADE	97,500	975,00	
	Especificação : BANDEIRA DE JUIZ DE LINHA DE FUTEBOL, TAMANHO 40X40 CM. ESTAMPADA EM TECIDO 100% POLIESTER. COM FIO DE LATA RESISTÊNCIA E MALHA BLOQUEADA INDESMALHÁVEL. COSTURAS REFORÇADAS. MANOPLA EM EVA COM 12 CENTÍMETROS, GARANTINDO CONFORTO E FIRMEZA NO EMPUNHO DA BANDEIRA. ESTAMPADA EM PROCESSO INDUSTRIAL ASSEGURANDO CORES FIRMES					
100	LUVA DE FUTSAL	18,000	UNIDADE	97,667	1758,01	
101	MACA - PARA TRANSPORTE.	6,000	UNIDADE	3783,000	22698,00	
	Especificação : Com guardas compatíveis e suporte para soros. A cabeceira pode ser posicionada em qualquer inclinação até 70°. Forro em napa lavável.					
102	MEDALHA BRONZE	200,000	UNIDADE	4,500	900,00	
	Especificação : Medalha confeccionada em aço com 35mm, banhada na cor bronze e com fita azul.					
103	MESA DE TENIS DE MESA	6,000	UNIDADE	2560,000	15360,00	
104	PLACA SINALIZADORA DE SUBSTITUIÇÃO - MATERIAL: PLÁSTICO (CORPO E NÚMEROS) E MADE	4,000	UNIDADE	3016,333	12065,33	
	Especificação : (MANOPLA). PRÁTICO SISTEMA MANUAL PARA SUBSTITUIÇÃO FORMAÇÃO DE NÚMEROS (DIGITOK). MOSTRA NÚMERO VERDE DE UM LADO E LARANJA DO OUTRO. ÓTIMA VISUALIZAÇÃO: TANTO DIURNA COMO NOTURNA. DIMENSÕES: 40 X 50 CM. PESO APROXIMADO: 1.5 KG. DIGITOK: SISTEMA DE FUNCIONAMENTO DAS BANDEIRAS QUE FORMAM OS DÍGITOS. TODAS AS BANDEIRAS TEM O VERSO NA COR PRETO E A FRENTE VERDE PARA VISITANTE E LARANJA PARA LOCAL. AS BANDEIRAS FICAM FIXAS AO PRODUTO E BASTA GIRÁ -LAS PARA FORMAR O NÚMERO DESEJADO.					
105	PLACAR DE MESA	18,000	UNIDADE	297,667	5358,01	
106	PLACAR ELETRÔNICO DE LED - PAINEL DE LED CRONÔMETRO E PLACAR, 135 CM X 72 CM PAR	4,000	UNIDADE	6929,667	27718,67	
	Especificação : USO INTERNO COM WIFI - TIPO DE PAINEL: USO INTERNO TIPO DE LED: DIP DE UMA COR TOTAL DE LEDS: 8.192 LEDS POTÊNCIA MEDIA: 344 W/H VOLTAGEM: 110/220V CHAVEADO CAPACIDADE DE ARMAZENAMENTO: SUPORTA MAIS DE 20.000 CARACTERES DIMENSÕES TOTAL DO PRODUTO: 135 CM X 72 CM X 9 CM COMPRIMENTO / ALTURA / LARGURA DIMENSÕES DA TELA DOS LEDS: 128 CM X 64 CM COMPRIMENTO / ALTURA PESO: MODELO INTERNO: 16 KG ACOMPANHA SUPORTES PARA FIXAÇÃO, CD COM TUTORIAL E SOFTWARE EM PORTUGUÊS COMPÁTIVEL COM WINDOWS 10,8,7, VISTA E XP CONEXÃO WIFI FUNÇÃO CRONOMETRO: BOTÕES DE PLAY, PAUSE E RESET - CONTAGEM REGRESSIVA, PROGRESSIVA OU INFINITA FUNÇÃO PLACAR: - BOTÕES DE INCREMENTO, DECREMENTO E REST - POSSUI BATERIA INTERNA DE BACKUP QUE MANTÉM SALVO TODAS AS CONFIGURAÇÕES DO CRONÔMETRO, CASO ACONTEÇA QUEDA DE ENERGIA O PAINEL DE LED DESLIGA, PORÉM PERMANECE A CONTAGEM. GARTANTIA DE 1 ANO.					
107	REDE DE BASQUETEBOL	45,000	UNIDADE	101,333	4559,99	
	Especificação : "Feitas de matérias-primas de alta qualidade e resistência, as redes seguem as medidas oficiais da CBB e FIBA, contendo 12 alças para fixação no aro e 40 cm de altura montada. Espessura do Fio: 6 mm; Material: Polipropileno (SEDA) 100% virgem, com tratamento contra as ações (U.V); Cor:					



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE BRVES
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO



	Branca;''					
108	REDE DE FUTEBOL DE CAMPO FIO 06 - O FIO UTILIZADO PARA A CONFEÇÃO DESSA REDE E		30,000	UNIDADE	988,667	29660,01
	Especificação : A Nº 6 (6MM) TORCIDA A MALHA UTILIZADA NA CONFEÇÃO DESSA REDE É A QUADRADA DE 12X12 CM DE DIÂMETRO ENTRE NÓS MEDIDAS 7,50 METROS DE LARGURA, 2,50 METROS DE ALTURA E 0,60 METROS ÂNGULO SUPERIOR, 1,70 METROS DA PARTE INFERIOR, NA COR BRANCA					
109	REDE DE FUTSAL		30,000	UNIDADE	339,667	10190,01
	Especificação : Medidas:Largura: 3 m. Altura: 2 m. Malha: 12 x 12 cm. Fio: Espessura: 2mm. Material: 100% PEAD (Polietileno de Alta Densidade). Fio trançado (oferece maior resistência e durabilidade).					
110	REDE DE PROTEÇÃO ESPORTIVA - MEDINDO 8X10M; MALHA: 12X12 CM (QUADRADA); FIO: CON		18,000	UNIDADE	636,333	11453,99
	Especificação : NO FIO 4MM DE 24 MONOFILAMENTOS DE POLIETILENO TRANÇADA ENTRE NÓS POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE- 100% VIRGEM, COM TRATAMENTO CONTRA AS AÇÕES DO TEMPO (U.V) ACOMPANHA CORDINHA PARA AMARRAÇÃO NA INSTALAÇÃO.					
111	TROFEU 125 CM		170,000	UNIDADE	679,667	115543,39
112	TROFÉU 60CM		170,000	UNIDADE	128,000	21760,00
113	TROFÉU 50CM		170,000	UNIDADE	118,333	20116,61
114	UNIFORME ARBITRO (BERMUDA E CAMISA)		60,000	JOGO	287,000	17220,00
115	MACA ADULTA		4,000	UNIDADE	1896,333	7585,33
					Total :	1762362,28

***Os valores de referência têm origem nas médias obtidas através de pesquisa de preço realizada pelo Setor de Pesquisa e Termo Referência, anexadas ao Processo Administrativo.**

- e) O valor estimado apresentado compreende todas as despesas concernentes ao objeto desta aquisição, tais como: transporte, mão de obra, impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais, embalagens, fretes, taxas e outras despesas de qualquer natureza que se façam indispensáveis à perfeita execução do objeto.

4. DOS PRAZOS E CONDIÇÕES DE FORNECIMENTO DO OBJETO

- 4.1. A vigência contratual será de 12 (Doze) meses, a contar de sua assinatura, com eficácia legal após a publicação do seu extrato, tendo início e vencimento em dia de expediente, devendo-se excluir o primeiro e excluir o último, podendo ser prorrogado de acordo a critério da Administração Municipal, na forma da Lei.
- 4.2. Os fornecimentos serão realizados mediante a emissão de ordem de compra/fornecimento pela fiscalização do Contrato através do Setor de Compras da(s) Unidade(s) Requisitante(s).
- 4.3. Após emissão da ordem de compra/fornecimento, o fornecedor terá o prazo de até 15 (Quinze) dias para a entrega do total do objeto, em parcela única, nos locais indicados pela(s) Unidade(s) Requisitante(s), que poderá ser a sede das respectivas Secretarias: **Secretaria Municipal de Educação, sito à Avenida Rio Branco, nº 245, Bairro Centro, CEP: 68.800-000, Breves/PA**, e da **Secretaria Municipal de Esporte e Lazer, sito à Travessa Justo Chermont, Bairro Centro, CEP: 68.800-000, Breves/PA**, ou diretamente nos Setores, Órgãos e demais locais dentro do Município de Breves/PA, sem que gere ônus de qualquer natureza para a Contratante.
- 4.4. O fornecimento será na forma de entrega única e total do quantitativo do objeto, conforme a necessidade da Unidade Requisitante, que apresentará Ordem/Requisição de Fornecimento e/ Nota de Empenho para a efetivação da entrega mediante a apresentação da respectiva Nota Fiscal.
- 4.5. A entrega fica condicionada a aceitação por parte do fiscal designado para receber, conferir e aceitar o produto.
- 4.6. Os materiais deverão ser entregues acompanhados dos documentos fiscais respectivos, e deve conter, obrigatoriamente, a especificação do item, marca do fabricante e quantidade entregue.



- 4.7. O objeto será recebido de forma provisória no prazo de 15 (Quinze) dias após a entrega nos locais indicados.
- 4.8. O recebimento definitivo do objeto dar-se-á após 10 (Dez) dias, dado o recebimento provisório.
- 4.9. **Caso os produtos/materiais sejam entregues em desconformidade ou sem condição de uso, a fiscalização do contrato notificará o fornecedor para que no prazo de até 05 (Cinco) dias, seja efetivado o saneamento/refazimento das desconformidades da entrega.**
- 4.10. Os produtos serão fornecidos rigorosamente dentro das especificações. **Verificando-se defeito(s) a contratada será notificada para saná-lo ou substituir, parcialmente ou na sua totalidade, a qualquer tempo, no prazo máximo de 05 (Cinco) dias corridos.**
- 4.11. Os produtos/materiais fornecidos devem ser de boa qualidade e procedência comprovada.
- 4.12. Os fornecimentos poderão ser acionados aos sábados, domingos e feriados, de acordo com a ordem de fornecimento/requisição, em conformidade com o Representante do Fornecedor.
- 4.13. Todos os custos com o transporte e a descarga dos produtos no local designado, correrão por conta exclusiva da empresa Contratada, sem qualquer custo adicional solicitado posteriormente.
- 4.14. A empresa contratada fará o controle do seu fornecimento por meio de requisições as quais deverão ser rubricadas pela pessoa encarregada pelo recebimento no local designado, devendo o contratado apresentarem-nas acompanhadas de nota fiscal, quando do pagamento.
- 4.15. Os produtos deverão ser acondicionados em embalagens que atendam as Normas Técnicas Brasileiras, originais intactos, apropriadas para armazenamento de forma a preservar a entrada de umidade, poeira e proteção contra alterações de qualidade e cor.
- 4.16. Os materiais deverão conter impressos na embalagem os dados de identificação do produto, nome do fabricante, número do lote, fabricação, data de validade, instruções de uso e armazenagem.
- 4.17. Materiais sem identificação serão rejeitados no ato da entrega.
- 4.18. O recebimento provisório ou definitivo do objeto não exclui a responsabilidade da contratada pelos prejuízos resultantes da possível imperfeita qualidade dos produtos;

5. DA FORMA DE PAGAMENTO

- 5.1. A Contratada deverá apresentar nota fiscal para liquidação e pagamento da despesa, que será efetivada no prazo de até 30 (trinta) dias, contados do adimplemento da obrigação.
- 5.2. A Administração Municipal reserva-se o direito de recusar o pagamento se, no ato da atestação, os produtos fornecidos não estiverem em perfeitas condições de consumo ou em desacordo com as especificações apresentadas e aceitas.
- 5.3. A Administração Municipal poderá deduzir do montante a pagar os valores correspondentes a multas ou indenizações devidas pela Contratada, nos termos da Lei.
- 5.4. Nenhum pagamento será efetuado enquanto pendente de liquidação qualquer obrigação financeira, sem que isso gere direito à alteração dos preços, ou de compensação financeira por atraso de pagamento.

7. DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

- 7.1. Impedir que terceiros forneçam o objeto deste Termo de Referência;
- 7.2. Prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser solicitados pelos empregados da Contratada;
- 7.3. Devolver os produtos que não apresentarem condições de serem consumidos;
- 7.4. Solicitar a troca dos produtos devolvidos mediante comunicação a ser feita pelo Fiscal do Contrato;
- 7.5. Solicitar, por intermédio de Ordem/Requisição de Compra, por servidor designado para este fim, a execução dos fornecimentos contratados;
- 7.6. Comunicar à Contratada, qualquer irregularidade durante a execução contratual e interromper imediatamente o fornecimento, se for o caso.
- 7.7. Realizar os pagamentos devidos nas datas aprazadas.

8. DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA



- 8.1. Cumprir fielmente as exigências da Administração Municipal, naquilo que não contrariar o aqui previsto;
- 8.2. Manter os seus empregados sujeitos às normas disciplinares da Administração Municipal, porém sem qualquer vínculo empregatício com o órgão;
- 8.3. Respeitar as normas e procedimentos de controle e acesso às dependências da Administração Municipal;
- 8.4. Responder pelos danos causados diretamente à Administração Municipal ou a terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo, durante a execução do contrato, não excluindo ou reduzindo essa responsabilidade a fiscalização ou o acompanhamento pela Contratante;
- 8.5. Responder, ainda, por quaisquer danos causados diretamente a bens de propriedade da Administração Municipal quando esses tenham sido ocasionados por seus empregados durante a execução do contrato;
- 8.6. Efetuar os fornecimentos, objeto da Autorização/Requisição/Fornecimento, de acordo com as necessidades da(s) Unidade(s) Requisitante(s), após o recebimento de requisições expedidas pelo Setor competente;
- 8.7. Comunicar ao Setor competente por escrito, qualquer anormalidade de caráter urgente e prestar os esclarecimentos que julgar necessário;
- 8.8. Manter-se, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na ocasião da contratação.

9. DA FISCALIZAÇÃO

- 9.1. A fiscalização e acompanhamento da execução do Contrato decorrente da presente licitação, será realizada pelos servidores: **Diogo Renan da Costa Rendeiro** - Cargo: Chefe da Divisão de Esportes Individuais e Coletivos, RG: 6648494 SSP/PA, CPF: 011.581.442-61 e **Rômulo Baia de Araújo** – Cargo: Professor, RG: 5081006 SSP/PA, CPF: 949.152.612-04, indicados neste ato pela Unidade Requisitante como Fiscais de Contrato, a serem designados conforme Portaria ou documento equivalente (podendo ser este último cláusula do próprio Contrato Administrativo), observando-se as disposições contidas no artigo 67 e parágrafos da Lei 8.666/93.

10. DAS PENALIDADES

- 10.1. A empresa que se recusar a executar o fornecimento dos produtos, ou realizá-los em discordância com as condições e especificações estabelecidas no Termo de Referência, motivará a rescisão contratual e aplicação das penalidades previstas nos artigos 86 e 87 da Lei 8.666/93, cabendo defesa prévia, recurso e vistas do processo, nos termos do art. 109 da mesma lei.

11. DOS REQUISITOS PARA ACEITAÇÃO DA PROPOSTA E EXIGÊNCIAS DE QUALIFICAÇÃO TÉCNICA

- 11.1. Considerando a natureza do objeto da licitação, solicitamos para previsão do futuro Instrumento Convocatório, **a inclusão de alguns requisitos para aceitação de proposta, que devem ser apresentados sob pena de desclassificação da mesma:**
 - a) **Declaração da proponente** de que os produtos ofertados são de primeira qualidade e que possuem **prazo de validade superior a 06 (seis) meses.**
 - b) **Declaração da proponente** de que os produtos ofertados estão **registrados e atendem às regulamentações e especificações do INMETRO, ABNT e ANVISA**, bem como estão adequados às exigências dos demais órgãos e agências reguladoras no que couber ao objeto.
 - c) **Declaração da proponente** de que as cestas serão entregues embaladas em fardos transparentes resistentes devidamente identificados com a logo da Prefeitura de Breves/PA, através de adesivos, a serem disponibilizados pela empresa Contratada.
- 11.2. Além da documentação de Habilitação Jurídica, Fiscal e Econômica e Financeira, solicitamos a previsão das seguintes exigências de qualificação técnica ao futuro instrumento convocatório:
 - a) Comprovação de aptidão para o fornecimento em características, quantidades e prazos, mediante a apresentação de atestado(s) fornecido(s) por pessoa jurídica de direito público ou privado, que comprove(m) que a empresa fornece ou forneceu, **satisfatoriamente**, objetos compatíveis com aqueles constantes desta licitação.



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE BRVES
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO



- b) Alvará de Funcionamento da Empresa, para avaliar a compatibilidade da atividade de funcionamento da empresa com o objeto da licitação.
- c) Alvará/Licença Sanitária da Empresa junto à Vigilância Sanitária da Sede de localização da Licitante.

Breves/PA, 07 de abril de 2022.

CRISTIANE LEÃO COSTA
PORTARIA Nº 063/2022
Gerente do Setor de Pesquisa e Termo Referencial

DE ACORDO:

IKARO DA GAMA PANTOJA
Secretário Municipal de Planejamento e Finanças - SEPLAF/PMB

JOSÉ ANTÔNIO AZEVEDO LEÃO
Prefeito Municipal de Breves/PA